
SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO 
E DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 137 del 06/08/2024

Oggetto: NOMINA DEL VICE PRESIDENTE DELLA PROVINCIA.

IL  PRESIDENTE

PREMESSO CHE:
• il Presidente della Provincia di Parma è stato eletto il 18 dicembre 2021, come da verbale 

dell’Ufficio  Elettorale  provinciale  acquisito  al  protocollo  di  questa  Amministrazione  al 
n.33915  del  18/12/2021,  e  la  sua  elezione  –  per  il  successivo  quadriennio  -  è  stata 
convalidata con atto Consiglio provinciale n. 1 del 03/01/2022;

• il Consiglio provinciale della Provincia di Parma in carica è stato eletto il 18 dicembre 2021, 
come  da  verbale  dell’Ufficio  Elettorale  provinciale  acquisito  al  protocollo  di  questa 
Amministrazione al n.33919 del 19/12/2021, e i consiglieri eletti – per il successivo biennio - 
sono stati convalidati con atto Consiglio provinciale n. 1 del 03/01/2022;

PRESO ATTO:

• che con l’art. 1, comma 4 bis, del Decreto-Legge 29 gennaio 2024, n. 7, convertito con 
modificazioni dalla Legge 25 marzo 2024, n. 38, è stato stabilito che “Limitatamente alle 
province che nell’anno 2024,  per effetto dell’articolo 1,  comma 79,  lettera b),  secondo  
periodo, della legge 7 aprile 2014, n. 56, sono tenute al rinnovo elettorale dei propri organi  
entro  il  quarantacinquesimo  giorno  successivo  all’ultima  proclamazione  degli  eletti  nei  
comuni interessati al voto nel turno ordinario annuale, il termine per lo svolgimento delle  
elezioni provinciali è differito al 29 settembre 2024. Fino al rinnovo degli organi di cui al  
presente  comma  è  prorogata  la  durata  del  mandato  di  quelli  in  carica  e  dei  loro  
componenti anche in caso di decadenza dagli organi nei comuni di appartenenza. Resta 

Decreto Presidenziale  n. 137 del 06/08/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



fermo il termine di novanta giorni per il rinnovo elettorale delle province non rientranti nella  
fattispecie richiamata al primo periodo”;

• che  pertanto,  in  base  alla  precitata  novella  legislativa,  la  durata  del  mandato  del 
Presidente della Provincia e dei Consiglieri  membri del Consiglio provinciale di Parma, 
attualmente in carica, sono stati prorogati fino al 29 settembre 2024, anche nel caso in cui i 
medesimi  si  trovino  nella  condizione  di  cessazione  dalla  carica  nei  comuni  di 
appartenenza;

VISTI:
• il  comma 66,  del  su citato articolo prevede inoltre che:  “il  presidente 

della provincia può nominare un vicepresidente, scelto tra i consiglieri  
provinciali,  stabilendo  le  eventuali  funzioni  a  lui  delegate  e  dandone  
immediata  comunicazione  al  consiglio.  Il  vicepresidente  esercita  le  
funzioni  del  presidente  in  ogni  caso  in  cui  questi  ne  sia  impedito.  Il  
presidente  può  altresì  assegnare  deleghe  a  consiglieri  provinciali,  nel  
rispetto del principio della collegialità, secondo le modalità e nei limiti  
stabiliti dallo statuto”;

• l’art. 31 dello Statuto dell’Ente - Vice Presidente e Consiglieri delegati - 
che al punto 1 prevede che: “Il Presidente della Provincia può nominare  
un  Vice  Presidente,  scelto  fra  i  Consiglieri  Provinciali,  stabilendo  le  
eventuali funzioni a lui conferite e dandone immediata comunicazione al  
Consiglio nella prima seduta utile. Il Vice Presidente esercita le funzioni  
del Presidente in ogni caso in cui questi ne sia impedito. Il Presidente può  
assegnare deleghe a Consiglieri Provinciali, nel rispetto del principio di  
collegialità, precisando che con l’incarico conferito non vengono attribuiti  
poteri  di  amministrazione o  di  frma di  competenza  del  Presidente,  o  
rientranti nei poteri dei dirigenti”;

RICHIAMATO  il  Decreto  n.8  del  24  gennaio  2022  con  il  quale  il  Consigliere  Tassi  Carboni 
Alessandro veniva nominato il Vice Presidente  con la delega alle materie “Istruzione ed Edilizia 
Scolastica”;

PRESO ATTO:

• che il Consigliere Tassi Carboni Alessandro è decaduto dalla carica di Consigliere e quindi 
di Vice Presidente in data 7 luglio 2022;

• che con decreto n. 185 del del 28 luglio 2022 sono state attribuite le deleghe in materie di 
“Istruzione ed Edilizia Scolastica” come segue:

• alla Consigliera Sig.ra Sara Tonini le funzioni in materia “Programmazione Rete Scolastica” 
in aggiunta alla delega “Coordinamento delle attività di supporto ai Comuni” attribuita con 
decreto n. 8 del 24 gennaio 2022;

• al Consigliere Sig. Aldo Spina le funzioni in materia di Edilizia Scolastica”;

PRESO ATTO INOLTRE che  non è stata riassegnata la delega di Vice Presidente;

RITENUTO necessario ed opportuno,  in  conformità alle  previsioni  delle  legge 56/2014 e dello 
Statuto procedere, altresì,  alla nomina di un nuovo Vice Presidente;

VISTO  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Segretario  Generale,  nonché 
Dirigente dell'Ufficio “Consiglio – Assemblea dei Sindaci - Elettorale”, ai sensi dell'art. 49, comma 
1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” (TUEL);

Decreto Presidenziale n. 137 del 06/08/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Dato atto che non viene acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, in quanto il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

Tutto ciò premesso

DECRETA

1) di nominare Vice Presidente il Consigliere Sig. Bertocchi Giovanni che  sostituisce il Presidente 
in tutte le sue funzioni nel caso di impedimento o assenza;

2) di mantenere in capo al nominato la delega alla materia “Viabilità” attribuita con decreto n. 8 del  
24 gennaio 2022;

3)  di  trasmettere  copia  del  presente  decreto  ai  Consigliere  Sig.  Bertocchi  Giovanni  per 
l’accettazione della nomina, al Prefetto e ai componenti del Collegio dei Revisori dei Conti;

4) di comunicare la nomina del Vice Presidente al Consiglio Provinciale nella prima seduta utile;

5) di comunicare la  nomina del Vice Presidente a tutto il personale della Provincia;
6)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sia  da  intendersi  esecutivo  all'atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 137 del 06/08/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E 
DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2807 /2024 ad oggetto:

" NOMINA DEL VICE PRESIDENTE DELLA PROVINCIA. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 06/08/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(TERRIZZI LUIGI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


